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BÁO CÁO 

Kết quả giám sát tiến độ triển khai thực hiện các dự án đầu tư công  

giai đoạn 2021 - 2025 (đợt 2 năm 2022) trên địa bàn tỉnh 

 

 Thực hiện Kế hoạch số 46/KH-HĐND ngày 14/10/2022 của Ban Văn hóa - 

Xã hội HĐND tỉnh về giám sát tiến độ triển khai thực hiện các dự án đầu tư công 

giai đoạn 2021-2025 (đợt 2 năm 2022), Ban Văn hóa - Xã hội báo cáo kết quả 

giám sát như sau: 

I. Khái quát các dự án thuộc phạm vi giám sát (đợt 2 năm 2022) 

Thực hiện phân công của Thường trực HĐND tỉnh, Ban Văn hóa - Xã hội 

HĐND tỉnh được giao giám sát việc triển khai thực hiện 06 dự án khởi công mới 

năm 2021, 2022 thuộc kế hoạch đầu tư công trung hạn (nguồn ngân sách trung 

ương và nguồn cân đối ngân sách tỉnh) giai đoạn 2021-2025 (gồm 03 dự án nhóm 

B và 03 dự án nhóm C), trong đó: Lĩnh vực giáo dục đào tạo 02 dự án; lĩnh vực y 

tế 01 dự án; lĩnh vực phát thanh, truyền hình, thông tấn 02 dự án; lĩnh vực công 

nghệ thông tin 01 dự án. Ban Văn hóa - Xã hội HĐND tỉnh đã tiến hành giám sát 

tình hình thực hiện 06/06 dự án: Dự án nâng cấp hệ thống sản xuất chương trình 

truyền hình Bắc Kạn; dự án hoàn thiện hệ thống truyền thanh cơ sở; dự án nâng 

cấp, mở rộng hệ thống thông tin nền tảng phục vụ chính quyền điện tử tỉnh Bắc 

Kạn giai đoạn 2021-2025; dự án đầu tư xây dựng, cải tạo, nâng cấp các trường học 

trên địa bàn tỉnh; dự án Trường mầm non Dương Quang, thành phố Bắc Kạn; dự 

án cải tạo, nâng cấp cơ sở vật chất Trường Trung cấp Y tế Bắc Kạn thành cơ sở 

điều trị. 

II. Kết quả giám sát việc triển khai thực hiện các dự án 

1. Dự án đầu tư nâng cấp hệ thống sản xuất chương trình truyền hình 

Bắc Kạn. 

Dự án có tổng mức đầu tư 48 tỷ đồng, từ nguồn ngân sách trung ương; thời 

gian thực hiện từ 2021-2023 do Đài Phát thanh và Truyền hình Bắc Kạn làm chủ 

đầu tư. Quy mô đầu tư của dự án gồm: Đầu tư hệ thống thiết bị sản xuất chương 

trình truyền hình tiêu chuẩn Full HD phục vụ tiền kỳ và hậu kỳ; đầu tư mới xe 

truyền hình lưu động chuyên dụng với các thiết bị máy móc đồng bộ tiêu chuẩn 

Full HD. 



Qua giám sát cho thấy, Dự án đã nghiệm thu vật tư, thiết bị; vận hành, đào 

tạo, chuyển giao công nghệ và nghiệm thu bàn giao đưa vào sử dụng, đảm bảo tiến 

độ thực hiện dự án. 

Về kinh phí thực hiện dự án: Tổng nguồn vốn giao năm 2021 và năm 2022: 

37,317 tỷ đồng; đã giải ngân: 21.052.000.000 đồng (56% KH). 

Trong quá trình triển khai dự án, còn dư số kinh phí sau đấu thầu là 

13.897.865.000 đồng so với tổng mức đầu tư đã được phê duyệt. Chủ đầu tư đã đề 

nghị xem xét điều chỉnh quy mô đầu tư dự án, bổ sung đầu tư mới 01 trường quay 

hiện đại và đã được chấp thuận. Hiện chủ đầu tư đang tiếp tục triển khai các nội 

dung của dự án sau điều chỉnh. 

2. Dự án hoàn thiện hệ thống truyền thanh cơ sở 

 Dự án có tổng mức đầu tư 23,75 tỷ đồng, từ nguồn ngân sách địa phương; 

thời gian thực hiện trong năm 2021- 2022 do Sở Thông tin và Truyền thông làm 

chủ đầu tư. Quy mô đầu tư của dự án: Đầu tư nâng cấp, chuyển đổi 93 đài truyền 

thanh cơ sở trên địa bàn 08 huyện, thành phố sang đài truyền thanh ứng dụng công 

nghệ thông tin-viễn thông (CNTT-VT). 

 Qua giám sát cho thấy, dự án đã hoàn thành thi công lắp đặt xong đài 

truyền thanh ứng dụng CNTT-VT cho đài truyền thanh xã tại 93 xã, phường, thị 

trấn trên địa bàn tỉnh1. Hệ thống thông tin nguồn của tỉnh đang được cài đặt, kết 

nối với các đài truyền thanh ứng dụng CNTT-VT của 93 xã, phường trên toàn 

tỉnh. Các địa phương đã đưa hệ thống đài truyền thanh ứng dụng CNTT-VT vào 

hoạt động, phát huy hiệu quả đầu tư, phục vụ công tác tuyên truyền ở địa phương. 

Dự án được thực hiện đảm bảo tiến độ đề ra. 

 Về kinh phí thực hiện dự án: Tổng nguồn vốn giao năm 2021 và năm 2022: 

19.005.000.000 đồng; đã giải ngân 8.444.000.000 đồng (44,43% KH). Hiện nay, 

chủ đầu tư đang phối hợp với đơn vị thi công hoàn thiện hồ sơ thanh toán để thực 

hiện thanh quyết toán dự án hoàn thành theo quy định. 

Thực hiện kiến nghị sau giám sát đợt 1 (tháng 5/2022) của Ban Văn hóa-Xã hội 

Sở Thông tin và Truyền thông đã và đang tổ chức rà soát, tổng hợp các cụm loa 

ứng dụng CNTT-VT hoạt động không ổn định và phối hợp với đơn vị thi công tổ 

chức di dời đến vị trí có sóng 3G, 4G đảm bảo chất lượng, phối hợp với điện lực 

lắp đặt công tơ điện riêng cho các cụm thu loa để cung cấp nguồn điện ổn định. Sở 

Thông tin và Truyền thông phối hợp với UBND thành phố Bắc Kạn và các đơn vị 

                                                           
1 Quy mô đầu tư của dự án: Đầu tư nâng cấp, chuyển đổi 93 đài truyền thanh cơ sở trên địa bàn 08 huyện, thành phố 

sang đài truyền thanh ứng dụng CNTT-VT; Trong đó, đầu tư mới 44 đài truyền thanh thanh ứng dụng CNTT-VT 

cho các xã, phường, thị trấn; nâng cấp, chuyển đổi 49 đài truyền thanh hữu tuyến/đài truyền thanh FM đang hoạt 

động sang phương thức đài truyền thanh ứng dụng CNTT-VT. 

 



liên quan thống nhất chuyển giao hệ thống dây loa (truyền thanh hữu tuyến) của 

Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông thành phố đang vận hành sang cho 

04 phường trung tâm (Đức Xuân, Sông Cầu, Phùng Chí Kiên, Nguyễn Thị Minh 

Khai) và hiện nay đài truyền thanh của 04 phường đã đi vào hoạt động, thực hiện 

phát thanh, truyền thanh phục vụ nhiệm vụ thông tin, tuyên truyền. 

3. Dự án nâng cấp, mở rộng hệ thống thông tin nền tảng phục vụ chính 

quyền điện tử tỉnh Bắc Kạn giai đoạn 2021-2025  

Dự án có tổng mức đầu tư 45,8 tỷ đồng, từ nguồn ngân sách trung ương; thời 

gian thực hiện từ năm 2021 đến năm 2023 do Trung tâm Công nghệ thông tin và 

Truyền thông tỉnh Bắc Kạn làm chủ đầu tư. 

Tại thời điểm giám sát đợt 1 (tháng 5/2022), dự án gặp khó khăn vướng mắc 

trong việc thẩm định giá thiết bị, hàng hóa, dịch vụ của dự án sau khi Sở Tài chính 

trả lại hồ sơ đề nghị thẩm định vì các đơn vị tư vấn từ chối thẩm định.  

Thực hiện kiến nghị sau giám sát của Ban Văn hóa - Xã hội, UBND tỉnh đã 

chỉ đạo cơ quan chuyên môn phối hợp với chủ đầu tư, thống nhất giải pháp tháo gỡ 

khó khăn trong công tác thẩm định giá hàng hóa, thiết bị, dịch vụ của dự án, phê 

duyệt bổ sung khoản mục “Chi phí tư vấn thẩm định giá” vào tổng mức đầu tư dự 

án. Hiện nay, UBND tỉnh đã phê duyệt kế hoạch lựa chọn nhà thầu đối với gói thầu 

tư vấn thẩm định giá hàng hoá, thiết bị, dịch vụ dự án và chủ đầu tư đang tổ chức 

thực hiện thẩm định giá và các bước tiếp theo. 

Do vướng mắc trong quá trình thẩm định thiết kế chi tiết và tổng dự toán dự 

án nên UBND tỉnh đã điều chỉnh kế hoạch vốn năm 2022 của dự án là 10 tỷ đồng 

(giảm từ 30 tỷ xuống còn 10 tỷ). Tổng nguồn vốn giao năm 2021 và năm 2022: 

10.302.000.000 đồng; đã giải ngân 302.000.000 đồng (2,9% KH). 

 Tiến độ triển khai thực hiện dự án chậm so với kế hoạch đề ra và sẽ không 

hoàn thành giải ngân kế hoạch vốn của năm 2022.  

4. Dự án đầu tư xây dựng, cải tạo, nâng cấp các trường học trên địa 

bàn tỉnh 

Dự án có tổng mức đầu tư 270,321 tỷ đồng, từ nguồn ngân sách trung ương; 

thời gian thực hiện từ năm 2022 đến năm 2025 do Ban Quản lý dự án đầu tư xây 

dựng tỉnh Bắc Kạn làm chủ đầu tư. Quy mô đầu tư của dự án là xây dựng, nâng cấp, 

cải tạo 39 trường học, trong đó: Cải tạo, nâng cấp 14 trường THPT; sửa chữa, cải 

tạo, nâng cấp 25 trường mầm non, tiểu học, THCS đạt chuẩn quốc gia gắn liền với 

xây dựng nông thôn mới (gồm 14 trường có lộ trình đạt chuẩn giai đoạn 2022-2023, 

11 trường có lộ trình đạt chuẩn giai đoạn 2024-2025). 



Tại thời điểm giám sát, công tác đấu thầu của Dự án đầu tư xây dựng, cải 

tạo, nâng cấp các trường học trên địa bàn tỉnh đã hoàn thành 11 gói thầu thi công 

xây dựng; chủ đầu tư đang thẩm định, phê duyệt kết quả lựa chọn nhà thầu của 09 

gói thầu2.  

Đối với việc thực hiện thi công xây dựng công trình của dự án: Đang thực 

hiện công tác giải phóng mặt bằng (GPMB) của 08 trường; trong đó, đã hoàn thành 

công tác GPMB của 01 trường3, tiến hành chi trả tiền bồi thường GPMB của 03 

trường4, đang thực hiện các thủ tục GPMB của 04 trường5; 10 gói thầu thi công 

xây dựng khởi công trong tháng 11/20226. 

Về kinh phí thực hiện dự án: Tổng nguồn vốn giao năm 2021 và năm 2022: 

80.580.000.000 đồng; đã giải ngân 6.474.822.142 đồng (8% KH). Chủ đầu tư dự 

kiến hoàn thành giải ngân 100% kế hoạch vốn được giao năm 2022 

5. Dự án cải tạo, nâng cấp cơ sở vật chất Trường Trung cấp Y tế Bắc Kạn 

thành cơ sở điều trị 

Dự án có tổng mức đầu tư 37.000 triệu đồng, từ nguồn cân đối ngân sách tỉnh; 

thời gian thực hiện từ năm 2021 đến năm 2023 do Ban QLDAĐTXD tỉnh Bắc Kạn 

làm chủ đầu tư. 

Đến nay, Chủ đầu tư đã tổ chức khảo sát, lập báo cáo nghiên cứu khả thi và 

xây dựng phương án cải tạo sửa chữa trình cơ quan chuyên môn thẩm định và 

UBND tỉnh phê duyệt, hiện đang tổ chức thực hiện lựa chọn nhà thầu thi công qua 

hệ thống mạng đấu thầu quốc gia. Dự kiến dự án khởi công trong tháng 12/2022. 

                                                           
2 Gói thầu số 08: Thi công xây dựng Trường Tiểu học và THCS Yên Thịnh (huyện Chợ Đồn); Gói thầu số 09: Thi 

công xây dựng Trường Mầm non Phương Viên (huyện Chợ Đồn); Gói thầu số 10: Thi công xây dựng Trường Tiểu 

học và THCS Lương Bằng (huyện Chợ Đồn); Gói thầu số 11: Thi công xây dựng Trường Mầm non Bằng Lãng 

(huyện Chợ Đồn) (huyện Chợ Đồn); Gói thầu số 13: Thi công xây dựng Trường PTDT nội trú THCS Chợ Mới, 

Trường Tiểu học Thanh Vận (huyện Chợ Mới); Gói thầu số 15: Thi công xây dựng Trường Tiểu học Yên Hân 

(huyện Chợ Mới); Gói thầu số 16: Thi công xây dựng Trường Tiểu học và THCS Văn Lang, Trường Tiểu học và 

THCS Liêm Thủy (huyện Na Rì); Gói thầu số 18: Thi công xây dựng Trường Tiểu học và THCS Sỹ Bình (huyện 

Bạch Thông); Gói thầu số 20: Thi công xây dựng Trường Tiểu học Quảng Khê (huyện Ba Bể). 
3 Trường Tiểu học và THCS Liêm Thủy (huyện Na Rì). 
4 Trường Tiểu học Thuần Mang, Trường Mầm non Hiệp Lực (huyện Ngân Sơn); Trường Mầm non Phương Viên 

(huyện Chợ Đồn). 
5 Trường THPT Ngân Sơn (huyện Ngân Sơn); Trường TH Yến Dương (huyện Ba Bể); Trường MN Cao Kỳ (huyện 

Chợ Mới); Trường TH Dương Quang (Thành phố Bắc Kạn).  
6 Gói thầu số 08: Thi công xây dựng Trường Tiểu học và THCS Yên Thịnh (huyện Chợ Đồn); Gói thầu số 09: Thi 

công xây dựng Trường Mầm non Phương Viên (huyện Chợ Đồn); Gói thầu số 10: Thi công xây dựng Trường Tiểu 

học và THCS Lương Bằng (huyện Chợ Đồn); Gói thầu số 11: Thi công xây dựng Trường Mầm non Bằng Lãng 

(huyện Chợ Đồn); Gói thầu số 13: Thi công xây dựng Trường PTDT nội trú THCS Chợ Mới, Trường Tiểu học 

Thanh Vận (huyện Chợ Mới); Gói thầu số 15: Thi công xây dựng Trường Tiểu học Yên Hân (huyện Chợ Mới); Gói 

thầu số 16: Thi công xây dựng Trường Tiểu học và THCS Văn Lang, Trường Tiểu học và THCS Liêm Thủy (huyện 

Na Rì); Gói thầu số 18: Thi công xây dựng Trường Tiểu học và THCS Sỹ Bình (huyện Bạch Thông); Gói thầu số 19: 

Thi công xây dựng Trường THCS Quân Hà (huyện Bạch Thông); Gói thầu số 20: Thi công xây dựng Trường Tiểu 

học Quảng Khê (huyện Ba Bể). 



Về kinh phí thực hiện dự án: Tổng nguồn vốn giao năm 2021 và năm 2022: 

11.831.000.000 đồng; đã giải ngân 1.143.554.693 đồng (9,6% KH). Chủ đầu tư dự 

kiến hoàn thành giải ngân 100% kế hoạch vốn được giao năm 2022. 

6. Dự án Trường mầm non Dương Quang, thành phố Bắc Kạn, tỉnh Bắc Kạn 

Dự án có tổng mức đầu tư 24,175 triệu đồng, từ nguồn thu xổ số kiến thiết và 

ngân sách thành phố Bắc Kạn; thời gian thực hiện từ năm 2021 đến năm 2023 do 

UBND thành phố Bắc Kạn làm chủ đầu tư. 

Căn cứ chủ trương đầu tư, nhiệm vụ, phương án khảo sát được phê duyệt, 

chủ đầu tư đã tổ chức khảo sát, lập báo cáo nghiên cứu khả thi dự án, xây dựng kế 

hoạch lựa chọn nhà thầu trình cơ quan chuyên môn thẩm định và phê duyệt. Tại 

thời điểm giám sát, Ban QLDAĐTXD thành phố đang tổ chức thực hiện lựa chọn 

nhà thầu thi công xây lắp thông qua hệ thống mạng đấu thầu quốc gia.  

Về kinh phí thực hiện dự án: Tổng nguồn vốn giao năm 2021 và năm 2022: 

8.872.000.000 đồng; đã giải ngân 3.618.000.000 đồng (40,7% KH). Chủ đầu tư dự 

kiến hoàn thành giải ngân 100% kế hoạch vốn năm 2022. 

Tuy nhiên, hiện nay các hộ dân có nhà ở, đất7 nằm trong phạm vi thực hiện dự 

án chưa đồng ý nhận tiền bồi thường, hỗ trợ giải phóng mặt bằng với lý do đơn giá 

bồi thường thấp và chưa có quyết định phê duyệt đơn giá cụ thể giao đất tái định 

cư do đó người dân chưa chấp thuận.  

III. Kiến nghị 

1. Đối với UBND tỉnh 

Thường xuyên rà soát, đánh giá cụ thể về khả năng giải ngân của từng dự án; 

kịp thời có phương án điều chỉnh hoặc trình cấp thẩm quyền điều chỉnh vốn; thực 

hiện quyết liệt, kịp thời các giải pháp tháo gỡ khó khăn, vướng mắc để đẩy nhanh 

tiến độ giải ngân vốn theo kế hoạch giao. 

Chỉ đạo các cấp, ngành phối hợp và có phương án đối với những dự án chậm 

tiến độ, đang gặp khó khăn, vướng mắc trong giải phóng mặt bằng; đẩy mạnh công 

tác thanh tra, kiểm tra đối với chủ đầu tư hoàn thiện thanh quyết toán, thực hiện 

nghiêm túc quy định về quyết toán dự án hoàn thành. 

2. Đối với Chủ đầu tư 

- Tập trung, tích cực đẩy nhanh tiến độ giải ngân kế hoạch vốn đầu tư công 

năm 2022; chỉ đạo, đôn đốc, giám sát chặt chẽ các nhà thầu thi công dự án đúng 

tiến độ và đảm bảo chất lượng công trình. 

                                                           
7 Gồm 05 hộ dân, trong đó 04 hộ có nhà ở, 01 hộ có đất vườn nằm trong phạm vi thực hiện dự án. 



- Sở Thông tin và Truyền thông: Hoàn thiện thanh quyết toán, thực hiện 

nghiêm túc quy định về quyết toán dự án hoàn thành đối với dự án hoàn thiện hệ 

thống truyền thanh cơ sở. 

- Trung tâm công nghệ thông tin và Truyền thông tỉnh: Đẩy nhanh tiến độ 

thực hiện dự án đảm bảo đáp ứng mục tiêu đề ra, góp phần đẩy mạnh ứng dụng 

công nghệ thông tin phục vụ chính quyền điện tử tỉnh Bắc Kạn. 

- UBND thành phố Bắc Kạn: Tích cực vận động, tuyên truyền người dân ở 

khu vực thực hiện dự án, hoàn thành giải phóng mặt bằng đáp ứng tiến độ thi công 

dự án.  

- Đối với Ban QLDAĐTXD tỉnh:  

Trong quá trình thi công các công trình của dự án đầu tư xây dựng, cải tạo, 

nâng cấp các trường học, phải đảm bảo an toàn cho giáo viên, học sinh và hạn chế 

làm ảnh hưởng đến việc dạy và học của các nhà trường.  

 Đối với Dự án cải tạo, nâng cấp cơ sở vật chất Trường Trung cấp Y tế Bắc 

Kạn thành cơ sở điều trị: Tập trung triển khai dự án đảm bảo tiến độ và chất lượng 

công trình, phù hợp với công năng và mục đích sử dụng. 

Trên đây là báo cáo của Ban Văn hóa - Xã hội HĐND tỉnh về kết quả giám sát 

tiến độ triển khai thực hiện các dự án đầu tư công giai đoạn 2021 - 2025 (đợt 2 năm 

2022) trên địa bàn tỉnh./. 

Nơi nhận: 

- TT. HĐND tỉnh; 

- UBND tỉnh; 

- Đoàn ĐBQH tỉnh; 

- Ủy ban MTTQVN tỉnh; 

- Ủy ban Kiểm tra Tỉnh ủy; 

- Ban KT-NS HĐND tỉnh; 

- Sở Thông tin và Truyền thông; 

- Ban QLDAĐTXD tỉnh; 

- Đài PT-TH Bắc Kạn; 

- TT HĐND, UBND các huyện, thành phố; 

- Phòng CT HĐND; 

- Lưu: VT, HS. 

TM. BAN VĂN HÓA - XÃ HỘI 

TRƯỞNG BAN 

 

 

 

 

Đồng Thị Vân Thoa 
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